2. Si autem quis fossam vel pu-
teum fecerit, seu pedicam vel ballistam^b
incaute^c posuerit, et ibidem hominem
vel pecus debilitaverit vel interfecerit,
omne compositione, sicut lex continet
Ribuararia, culpabilis iudicetur. Aut si
negaverit, cum legitimo numero iuret.

3. Quod si in saepem animal in-
palaverit, et ipsa saepes mentonalis non
fuerit, dominus saepis interfectionis seu
debilitatis reus culpabilis iudicetur^d.

4. Si autem virga de foris saepe
incaute missa fuerit et aliquid inter-
fecerit, solvatur. Si autem de intus
saepe se in virga inpalaverit, non est
solvendus^e.

5. Quod si quis in saepem vel
in quocumque libet periculo res alienas
invitas minaverit, et ibidem interfectae
vel debilitatae fuerint, similes restituat,
aut cum 6 iuret, quod hoc non fecisset.

LXXIII.

De fistuca^a intercurrente^b.

De^c quacumque causa fistuca^d
intercesserit^e, lacina^f interdicatur, sed^g
cum^h sacramento se idoneare [studeant^h].

LXXIV.

De homine interciato vel pecore
mortuo.

1. Si quis hominem interciaverit,
et infra placitum^a mortuus fuerit, in

Tit. LXXII. a) actorem 2. b) balli-
stam 3. 4. 6. 14; valistam 2; ballista 19;
ballistas 13. c) in capite 13. d) aut si
negaverit, cum legitimo numero iuret, *addit* *Tit.*
e) solvendum 8.

Tit. LXXIII. a) festuca 3. 14. b) in
terra currente 14. c) *Se* 8. d) festuca 3;
fistuca 8. e) intercesserint 19; interfec-
erit *Her.* f) lacina 13. g) indicator 8.
h) se 13. i) *cum deest* 3. h) *studeant*
addit 3; *titulum LXXIII. omnia* *Sieb.*

Tit. LXXIV. a) placitum 13.

ditur. Cfr. 'Zeitschrift für Rechtsgeschichte' V,
p. 429 sqq. Aliam opinionem defendunt H. Siegel,
l. cit. (not. 67) p. 35. 36. 40; R. Loening, 'Der Ver-
tragsbruch im deutschen Recht' (1876) p. 10. M. Thé-
venin, 'Contributions à l'histoire du droit germani-
que' (1880) p. 42. 76) Cfr. tit. 33; H. Siegel,
'Gerichtsverfahren' p. 252. 253; Sohm, 'Process der
Lex Salica' p. 113.

E CODD. A.

sepeliatur, et ibidem ad diem^a placitus^d cum testibus accidat^e, et cum ipsis sex, qui eum sepelire viderunt, in haraho^f coniuret, quod^g ibidem ipsi interciatus^h absque interfectionem hominum, pecodum vel alterius reiⁱ, nisi communem mortem consumptus, sepultus iaciat, et ipsam retortam in^k pedem habeat, et^l sic per^m ipsa retortaⁿ super ipso sepulchro semper de manu in manu ambulare debet, usque dum ad^o ea manu venit, qui eum inlicito ordine vindedit vel furaverit. Quod [si^p] ita non fecerit, capitale et dilatura cum legis^q beneficio seu con^r furtu culpabilis iudicetur.

2. Si autem ei fuga lapsus fuerit, si infra ducatum, super quattuordecim^s noctes; si extra ducato, super 40 noctes^t; quod si extra regno, super 80^u placitus^v ei concedatur^w. Quod si infra placitum eum repraesentare non potuerit, capitale et dilatura seu texaga^x vel legis^y beneficio culpabilis iudicetur^z.

3. Si^a autem eum^b interfecerit^c, nisi in quadrivio cum retorta sepultus^d, ipsi^e capitale et dilatura cum^f texaga^g seu^h cenu werduniaⁱ vel legis^j beneficium culpabilis iudicetur.

4. Si autem aliquid^k culpa^l emisit^m, dum interciatusⁿ est, ipsi^o ex hoc culpabilis iudicetur^p, qui eum^q eo tempore post se reteneat^r.

5. Si homo commendatus^s vel fugitivus defunctus^t fuerit, similiter in quadrivio cum retorta^u sepeliatur. Quod si ita non fecerit, ipsi^v, qui eum post se retenuit, precium rei^w cum legis beneficio culpabilis iudicetur^x.

6. Si autem animal interciatus^y infra placitum^z mortuos fuerit, tunc illi, qui causam prosequitur, cum testibus memorare debet, qualiter adpreciatus^a fuerit,

c) ad diem *desunt* 6. 7. 11. d) placiti 4; plati 5; placitum 10. e) *sic* 1; accedat *rell.* f) haracho 8; harao 3; aracho 4—7; araho 9. 11. g) qui 6. 7. h) interciatur 2. i) regi 2. k) in — retorta *omiserunt* 4. 6. 7. l) *ita* 9; et super 1—3; et per 8—11; *desunt* 4—7. m) *deest* 5. n) si *deest* 1—3. o) lege 6. 7. p) *ita* 1; cum *rell.* q) III 1. 2. r) *desunt* 1. 2; quod si extra regno, super XL 5. s) plati 5. t) accedat 6. 7; constituatur vel concedatur 11. u) texaga 2. 9; texaga 3. 11; furto 8. 10. v) legi 6. 7. w) quis *inserit* 4. x) *deest* 4. 6. 7. y) interfectus 6. 7. z) fuerit *inserit* 4. a) *sic* 1. 3; ipse *rell.* b) *deest* 6. 7. c) texaga 2. 9; texaga 3; dexaga 5; furto 8. 10. d) *neum* 1; vel 5. e) cenu werdunia 3; caenu werdunia 4; cina werdunia 5; cene weduria 6; cenewerduria 7; cinewerdunia 8—10; cinewerdone 11. f) legi 6. 7. g) aliquis 6. 7. h) *ita* 1; culpam 6. 7; culpa *rell.* i) *amiserit* 4; *commiserit* 8—11. k) interciata 1—3. 6. 7. l) *ita* 1. 3; ipse *rell.* m) *deest* 1. 2. n) *deest* 6. 7. o) retenuit 4; retinuit 6—8. 10. 11; retenuit 9. p) commendatus 4; mentitus 5. q) *deest* 5. r) in pede *inserit* 4. s) *ita* 1. 3; ipse *rell.* t) regi 1—3. 5. 7; ei 11. u) fuerit *addunt* 6. 7. v) plati 5. w) ad placitum 6; adplacitus 7.

79) Cfr. infra c. 8. 80) Cfr. Pactus Childeberti *ginta non reddederit, latro mancipiorum teniatur* regis c. 7 (Capp. ed. Boretius I, p. 5): *Si quis aliena obnoxiis mancipia iniuste tenuerit et infra dies quadra-*

E CODD. B.

quadrivio cum retorta in^a pede^b sepeliatur, et ibidem ad^c diem placitus^d cum testibus accedat, et cum ipsis sex, qui eum sepelire viderunt, in araho^e coniuret, quod ibidem ipse interciatus absque interfectione^f hominum^g, pecodum vel alterius rei, nisi^h commune morte consumptus, sepultus iaceat, et ipsam retortam in pede habeat, et perⁱ ipsam retortam super ipso sepulchro semper de manu in manum ambulare debet, usque dum ad eam manum veniat^j, quae^k eum inlicito ordine vendidit vel furavit. Quod si ita non fecerit, 15 capitali et dilatura^l cum legis beneficio seu cum furto culpabilis iudicetur.

2. Si autem ei^m fuga lapsus fuerit, si infra ducatum, supraⁿ quattuordecim noctes; si extra ducatum, super 40 noctes; 20 quod si extra regnum, super 80 placitus ei concedatur. Quod si infra placitum eum repraesentare non potuerit, capitali et dilatura^o seu furto vel legis beneficio culpabilis iudicetur. 25

3. Si autem eum interfecerit, nisi in quadrivio cum retorta sepultus, ipse capitale et dilatura cum furto seu cinewerdunia^p vel legis beneficio culpabilis iudicetur. 30

4. Si autem aliquid culpae commiserit, dum interciatus est, ipse de hoc culpabilis iudicetur, qui eum eo tempore post se retinuit^q.

5. Si homo commendatus vel 35 fugitivus defunctus fuerit, similiter in quadrivio cum retorta sepeliatur. Quod si ita non fecerit, ipse, qui eum post se retinuit, pretium rei^r cum legis beneficio culpabilis iudicetur. 40

6. Si autem animal interciatum infra placitum mortuum fuerit, tunc ille, qui causam prosequitur, cum testibus

b) in pede *desunt* 13. c) ad diem placiti 3; a die placito 13; ad diem placitum 8; a diem 45 placitum 17. d) araha 2; ahro 6; araco 8; aracho 19. 21; haraho 3. *Sic*. e) internem hominem 13. f) sed 3. g) *deest* 13. h) qui 13. 19. i) delatura 8. k) *is Her.* l) super 2. 3. 6. 13. m) delatura 8. *Her.* 50 n) cinae werdunia 12; cinea werdunia 2; cina werdunia 8; cine werdunia 3; cine werdunia 14; werdunia 19. o) tenuerit 13. p) regi 18; regis 19; regni 13.

55

60

65

E CODD. A.

et illi², super quem interciatur⁷, corio² con² caput decortigato in praesentia iudicis auctorem suum ostendere debet. Quod si auctor reciperet, tanto³ solido uno de cine werdunia⁴ pro corio restituat.

7. Quod si animal vivum fuerit et debilitatum vel macilentum⁴, quantum eo tempore adpreciatus fuerit, sic de cenu werdunia⁴ restituat. Si autem sanum vel immaculatum restituerit, tunc omnem precium suum recipiat¹.

8. Quod si furtu ablatum fuerit, tunc illi², super quem interciatus fuerit, capitale et dilatura cum texaga¹ culpabilis iudicetur⁶¹.

9. Vestimentum autem seu his similia¹ absque probabile signum interciare prohibemus.

20

LXXIII.

1. Si quis ingenuos Ribuarios² furonem ligaverit, et eum absque iudicio principis² solvere² praesumpserit, 60⁴ solidos culpabilis iudicetur⁶².

2^o. Si quis eum vim tulerit, 60¹ solidos culpabilis iudicetur.

3. Si autem legatus² fuga lapsus fuerit¹, et hoc cum sex iuraverit, quod absque eius voluntate fuga lapsus¹ fuisset, innocens habeatur.

4. Si autem, cui commendatus fuisset, fugam¹ evaserit, 60 solidos culpabilis iudicetur⁶³.

35 x) ille 2. 4. 8—11. y) interciatus 6. 7. z) cono 1. a) sic 1; cum *rell.* b) tantum 5. 8—11. c) cenno werdunia 2; cinu werdunia 3; cene werdunia 4; cinu werdina 5; cine werdunia 6; cins werduna 11. d) macilentum 4. 9—11; maculentum 6—8; matilentum 3. e) cenno werdunia 2. 3; cinuwerdina 5; cine werdunia 7—10; cinu werduna 11; cine werdunia 6; cowerdunia 4. f) reliqua desunt 4. g) sic 1. 3; ille *rell.* h) texaga 2. 9; texaga 3; toxa 11; furto 8. 10. i) *initium capituli* Vestimentum autem seu his si *omiserunt* 1. 2.

45 *Tit. LXXIII.* a) sic 1; ingenuus Ribuarus *rell.* b) principis 5—10; princeps 11. c) solverit 1—3. d) XI. 3. e) caput 2. f) LXX 7. g) *ita* 1; ligatus *rell.* h) fuerit — lapsus desunt 1. 2. 11. i) fuga 6—11.

81) Cfr. supra c. 2. — Cap. legi Rib. additum a. 803, c. 12 (Capp. ed. Boretius I, p. 116): *LXXII cap.* Si res interciata furto ablata fuerit, licet ei, super quem res interciata fuerit, sacramentum se excusare de furto, nec suae voluntatis aut conscientiae fuisse, quod ablatum est; et tantum sine dampno restituat. — Sohm, 'Process der Lex Salica' p. 119. 120. 82) Qui furem ligaverit (cfr. tit. 41), ad accusandum furem obligatus est, neque sine iudice (nisi principe, i. e. rege, concedente) cum fure se componere licet. Cfr. ex. gr. Pactus Childeberti regis a. 511—558, c. 3 (Capp. ed. Boretius I, p. 5): Si quis furtum suum invenerit et occulte sine iudice compositionem acceperit, latroni similis est. Decretio Chlotharii c. 13 (eod. p. 6): Si quis occulte de re sibi furata a quolibet

E CODD. B.

memorare debet, qualiter adpretiatum fuerit, et ille, super quem interciatur⁴, corio cum capite decortigato in praesentia iudicis auctorem suum ostendere debet. Quod si auctor¹ reciperit, tantum solidum unum de cine werdunia⁴ pro corio restituat.

7. Quod si animal vivum fuerit et debilitatum vel maculentum, quantum eo tempore adpretiatum fuerit, sic de cine werdunia⁴ restituat. Si autem sanum vel immaculatum restituerit, tunc omne pretium suum² recipiat.

8. Quod si furto ablatum fuerit, tunc ille, super quem interciatum fuerit, capitale et dilatura⁷ cum furto culpabilis iudicetur.

9. Vestimentum² autem seu his similia absque probabili² signo interciare prohibemus.

LXXV.

De homine ligato absque iudicio dimisso.

1. Si quis ingenuos Ribuarios furem ligaverit, et eum absque iudicio principis solvere praesumpserit, 60² solidis² culpabilis iudicetur.

2^o. Si quis eum vi tulerit, 60 solidis culpabilis iudicetur.

3. Si autem ligatus fuga lapsus fuerit, et hoc cum 6 coniuraverit, quod absque eius voluntate fuga lapsus fuisset, innocens habeatur.

4. Si autem, cui commendatus fuerit, fuga evaserit, 60² solidis culpabilis iudicetur.

q) interciatus est 3. r) iudicis 7. s) actori suo 3. t) actor 2. u) cine werdunia 6; ci werdia 13; cinewerduna 2; de cinew. *omittit* Sack. v) eod. 6. 7. w) tene werdunia 2; cinu werdunia 8. x) *deest* 8. y) dilatura 3. 6. 8. 13. 14. 19. z) vestimenta 4. 19. a) probalissimo 13.

Tit. LXXV. a) sol. f 13; XI. sol. Sack. b) caput 2. *deest* 10. 13. c) XI. 6.

latrone compositionem acceperit, utraque latronis culpam subiaceat; fures tamen iudicibus presententur. Lex Franc. Cham. c. 30: Si quis infra pagum latronem comprehenderit, et ante illum comitem eum non adduxerit aut ante suum centenarium, solidos 60 componere faciat. Similiter Lex Burgundionum (ed. Binding) tit. 71: Si quis inconsciis iudicibus de furto, quod ipsi factum est, crediderit componendum, poenam, quam fur soliturus erat, ipse suscipiat — Sohm, 'Process der Lex Salica' p. 166, not. 6. R. Loening, 'Der Reinigungsseid' (1890), p. 110. G. Waitz, 'Deutsche Verfassungsgeschichte', ed. 3, II, 2 (1882) p. 185. 83) De duobus casibus titulo nostro agitur: de fure ligato (c. 1—3) atque de fure commendato (c. 4). Commendatus est, quem comes aut centenarius ad

E CODD. A.

LXXIV.

Hoc autem constituemus, ut nullus cum servo alieno negotium faciat vel commutationem facere non^a praesumat, nec ei ullam commendationem vel contradictionis^b faciat, nec a servo quisquam^c commendatam vel traditam rem accipiat. Si quis autem post haec divinationem^d servum aliquid commendare praesumpserit, nihil recipiat, et dominus eius^e ex hoc innocens habeatur⁶⁴. Similiter de puero vel de muliere alterius⁶⁵ constituimus.

LXXV.

Si quis caballum, hominem, vel qualibet rem in via propriiserit, aut eum secutus fuerit, per tres marcas^a ipsum ostendat, et sic postea ad reges^b stafflum^{c.66}. Sin autem aliter agerit^d, fur iudicandus^e est. Quod si quis latronum^f aliquid tulerit, similiter faciat.

LXXVI.

Si quis Ribuarus in silva commune seu reges^a vel alicuius locadam^b materiam^c vel ligna finata^d abstulerit, 15 solidos culpabilis iudicetur, sicut^e de venationibus vel de piscationibus, quia non^f res^g possessa^h, sed deⁱ ligna^h agitur. Aut si negaverit, cum tres iurit⁶⁷.

Tit. LXXIV. a) non deest 6—11. b) sic 1; vel *contrad. desunt* 6. 7; *traditionem rell.* c) quicquam 5. 9. 10. d) sic 1; *diffinitionem* 6; *diffinitionem* 7—9. 11; *definitionem* 3. 10; *divinationem* 5; de *ventionem* 2. e) *exutus fuerit inserti* 3.

Tit. LXXV. a) *marcas* 2. b) sic 1; *regis rell.* c) *staphulum* 5; *stafolum* 8; *stapulum* 2; *stabulum* 3. 6; *stabulo* 7; *staplum* 9; *stapillum* 11. d) *aggeret* 5; *egerit* 8—11; *cogerit* 6. 7. e) *iudicaturus* 5; *iudicatus* 6. 7. f) *latronem* 2. 7; *latroni* 6. 8—11.

Tit. LXXVI. a) sic 1; *regis rell.* b) *locatam* 6. 7. 9; *locata* 10; *locati* 8; *loca* 5; *lacata* 11. c) *materiam* 1. d) *sic* 2. 5—7. 9; *sinata* 1; *finata* 3; *fissa* 8. 10. 11. e) si quis 3. 8; sic 6; *similiter de piscationibus vel de diversis venationibus culpabilis iudicetur (reliquis omisiss)* 5, *conf. supra tit. 42, cap. 1, not. b.* f) *deest* 3. 6. 7. g) *ressa* 1. 2; *est res* 8. h) *est addunt* 9—11, *conf. not. g.* i) *do* 1. k) *ligno* si 3.

custodiendam tradidit. Si fur ei, cui commendatus est, fuga evasit, poena banni regii solvenda est, omni excusatione denegata (aliter de fure ligato statuit c. 3). Cfr. Ehrenberg l. cit. (not. 74) p. 8, not. 13, p. 34. Cfr. quoque Decretio Childeberti a. 596, c. 9 (Capp. ed. Boretius I, p. 17): *Si quis centenario aut cuiuslibet iudice notuerit ad malefactorem adiuvare, sexaginta solidis omnis modis condempnetur.* 84) Cfr. Lex Salica tit. 27, c. 26: *Si quis cum servo alieno aliquid negotiaverit, hoc est nesciente domino, — sol. 15 culp. iud.* — Capit. VI. ad leg. Salic. (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 111) c. 8: *Si quis ingenuus cum servo alieno nesciente domino negotiaverit aut cum liberto in villa nesciente domino negotiaverit, —*

E CODD. B.

LXXVI.

Ut nullus cum servo traditionem vel commutationem^a faciat.

Hoc autem constituimus, ut nullus^b cum servo alieno negotium faciat vel commutationem facere praesumat, nec ei ullam commendationem vel^c traditionem^d faciat, nec a servo quisquam commendatam vel traditam rem acci- 10
piat. Si quis autem^e post hanc definitionem servo aliquid commendare praesumpserit, nihil recipiat, et dominus eius de hoc innocens habeatur. Simi- 15
liter de puero vel de muliere alterius
constituimus.

LXXVII.

De re propria vel secuta.

Si quis caballum, hominem, vel quamlibet rem in via propriiserit, aut 20
eum secutus fuerit, per tres marcas^a ipsum ostendat, et sic postea ad regis stapillum^b. Sin autem aliter egerit, fur iudicandus est. Quod^c si quis latroni aliquid tulerit, similiter faciat^e. 25

LXXVIII.

De materiamine vel lignis furatis.

Si quis Ribuarus in silva communi seu regis vel alicuius locata^a materiam vel ligna fissa abstulerit, 30
15 solidis culpabilis iudicetur, sicut^b de venationibus vel de piscationibus, quia non^c res^e possessa^e est, sed de ligna agitur^d. Aut si negaverit, cum 3^e iuret. 35

Tit. LXXVI. a) *commendationem* 18; *comparationem* 10; *comparationis* 19. b) vel *trad. desunt* 13. c) *anno inserti* 13.

Tit. LXXVII. a) *marcas* 13. b) *stapillum* 2. 3. 4. 13. 14. 17. 21; *staphillum* 6; *stabulum* *Stich.* c) *Quod — faciat desunt* 4.

Tit. LXXVIII. a) *locatum* 3; *locatam* 8. *Stich.*; *loca* 4. 19; *locata* 2. b) si autem 13; si quis 14; sic 18. c) *responsa* 4. 13. d) *quia non — agitur desunt* 21. e) IV 2; *sex* 6. 13; 45 XII 4.

50

sol. 15 culp. iud. 85) Cfr. R. Schröder, *Geschichte des deutschen ehelichen Güterrechts* I (1863) p. 126 sqq. 86) i. e. ad tribunal regis, cfr. supra tit. 33, c. 1. 87) Cfr. supra tit. 42; de ordinaria poena furti secundum legem Ribuariam cfr. not. 51. — Lex Salica 55 tit. 27, c. 16—19: *Si quis in silvam materiam alienam concupulaverit aut incenderit, — sol. 15 culp. iud. Si quis materiam alienam ex una parte dolatum praesumpserit, — sol. 3 culp. iud. Si quis ligna aliena in silva aliena furaverit, sol. 3 culp. iud. Si quis arborem post annum quod fuit signatus praesumpserit, nullam habet culpa.* — Capit. VI. ad leg. Salic. (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 111) c. 6: *Si quis porcina de via sua hostaverit vel*

E CODD. A.

LXXVII.

Si quis hominem super res suas comprehenderit, et eum ligare voluerit, aut super uxorem, aut super filiam, vel his similibus, et non praevaluerit legare^a, sed colebus^b ei excesserit, et eum interfecerit, coram testibus in quadrivio in clida^c eum levare debet, et sic 40 seu 14 noctes^d custodire, et tunc ante iudice in harao^e coniurit, quod eum de vita forfactum interfecisset. Sin autem ista non adimpleverit, homicidii culpabilis iudicetur. Aut si negaverit, cum legitimo numero iuret, quod hoc non fecisset⁸⁹.

15

LXXVIII.

Si quis furonem in domo reciperet, vel ei ospicium seu victum praestiterit, dum res alienas furaverit, ipsi similis furonem^b culpabilis iudicetur, aut cum sex iurit, quod eum non celasset nec in domo pavisset.

LXXIX.

25

Si quis homo propter furtum comprehensus fuerit, et legitime superiuratus⁹⁰, et in iudicio principes^a penditus^b fuerit, vel in quocumque libet patibulum^c vitam

30 Tit. LXXVII. a) ita 1; ligare *rell.* b) colebus 2; colibus 9; colabus 3; colaphis 5; colbus 6. 7; pro colibus 8. 10; pro colebus 11. c) sic 2. 3; clinata 1; cleta 9; dicta 5; clida 6—8. 10. 11. d) eum *interunt* 3. 8. e) haraho 2. 10. 11; araho 8. 9; aracho 5—7. f) homicida 2. 3. 5.

35 Tit. LXXVIII. a) sic 1. 3; ipse *rell.* b) furoni 6. 7. 11; furi 8—10.

Tit. LXXIX. a) principis 5—11. b) penditus 2. 3. 5. 8. 9. 11. c) loco 11.

40 materiam de silva incolaverit aut lignarium quem alter capulaverit vel in carro carcaverit, pro utraque causa — sol. 15 *culp. iud.* — R. Schröder, 'Die Ausbreitung der salischen Franken' in 'Forschungen zur deutschen Geschichte' XIX, p. 145. 87) *Furbattus* est homo absque compositione interfectus, cfr. Decr. Childeberti, supra p. 225, not. 59: *ipsum raptorem occidat, et taceat forbatutus*; Cart. Senon. 17 (Formulae ed. Zeumer p. 191 sq.) cum nota 2, quam Zeumer l. cit. p. 192. adiecit. 88) i. e. in mallo. 50 cfr. supra p. 225, not. 45. 89) Cfr. supra tit. 41. — Form. Turon. 30. 31. Cart. Senon. 17 (Formulae ed. Zeumer p. 152 sqq., 191 sqq.) — Chlotharii II. edict. a. 614, c. 22 (Capp. ed. Boretius I, p. 23): *Negue ingenuos neque servus, qui cum furto non deprae-* 55 *hinditur, ad iudicibus aut ad quemcumque interfici non debeat inauditus.* 90) Agitur hic non de eo fure, qui in ipso facinore ('auf handhafter That') comprehensus et ligatus est, sed de eo, quem iudex,

E CODD. B.

LXXXIX.

De homine forbattudo^a.

Si quis hominem super rebus suis conprehenderit, et eum ligare voluerit, aut super uxorem, seu super filiam, vel his similibus, et non praevaluerit legare, sed procolebus^b ei excesserit, et eum interfecerit, coram testibus in quadrivio in clida^c eum levare debet, et sic 40^d seu quattuordecim noctes custodire, et tunc ante iudicem in araho^e coniuere, quod eum de vita forfactum^f interfecisset. Sin autem ista non adimpleverit, homicidii culpabilis iudicetur. Aut si negaverit, cum legitimo numero iuret, quod hoc non fecisset.

LXXX.

De eo qui furem in domo reciperit.

Si quis furem in domo reciperit, vel ei hospitium seu victum praestiterit, dum res alienas furatus fuerit, ipse similis furi culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret, quod eum nec caelasset nec in domo pavisset.

LXXXI.

De homine penduto et eius hereditate.

Si quis homo propter furtum comprehensus fuerit, et legitime superiuratus^a, et iudicio principis pendutus fuerit, vel in quocumque libet patibulo

Tit. LXXXIX. a) forbattudo 2. 3; forbatudo 13; forbatido 14; forbattundo 6; forbas 8. b) pro colibus 4. 13. 14. *Tit.*; procolebus 15. 16; procolebus 17; per colibus 2; praecolibus 21; procolpos 19; colpus 3. 8. 18; colaphus *Her.* c) clida 3. d) L. 13. e) ara hoc 2; aracho 19. 21; haraho 3. 18. *Sick. Tit.* f) forfactum *Tit.*

Tit. LXXXI. a) superatus 6. *Tit.*; superiutores 17.

furti suspectum, comprehendit atque in carcerem publicum misit aut alicui custodiendum tradidit (cfr. tit. 73, c. 4). — Cfr. Decretio Childeberti regis a. 596, c. 7 (Capp. ed. Boretius I, p. 16): *De furis et malefactoris ita decrevimus observare, ut, si quinque aut septem bonae fidei homines absque inimicitia interposita criminorum cum sacramenti interpositione esse dixerint, quomodo sine lege incolavit, sine lege moriatur. Si quis iudex comprehensum latronem convictus fuerit relaxasse, vitam suam amittat, et disciplina in populum modis omnibus observetur.* Eod. c. 8: *convenit et ita bannimus, ut unusquisque iudex, criminorum latronem ut audierit, ad causam suam ambulet et ipsum ligare faciat; ita ut si Francus fuerit, ad nostra praesentia dirigatur, et si debilioris personas fuerit, in loco pendatur.* — De poena furti secundum legem Ribuariam cfr. supra not. 51. — Cfr. R. Loening, 'Der Reinigungseid' (1880) p. 110. 111.

E CODD. A.

finiverit⁹¹, omnes res suas heredes possideant⁹², exceptis capitale et dilatara in loco restituant.

LXXX.

Si quis Ribuarium^a de via^b sua ostaverit^c, 15^d solidos culpabilis iudicetur, aut cum 6 iurit, quod ei viam suam cum arma numquam^e contradixisset⁹³.

LXXXI.

Si quis homo Ribuarus defunctus fuerit, vel interfectus, et filium reliquerit, usque 15. anno pleno^a nec causam prosequatur, nec in iudicium interpellatus responsum reddat⁹⁴; 15. autem anno^b aut ipsi respondeat, aut defensorem elegat. Similiter et filia.

LXXXII^a.

1. Si quis Ribuarus^b in messe aliena vel in quacumque libet clausuram damnum fecerit, aestimatione

Tit. LXXX. a) sic 7; Ribuario 6; Ribuarus 1—3. 5; Ripuarus ingenuum Ripuarium 8—11. b) vita 2. c) hostaverit 2. 5. 8. d) XI. 8. 10. e) non 6. 7.

Tit. LXXXI. a) usque XV annos plenos 5; usque in XV annum pleno 6. 7; usque quinto decimo anno (pleno *omisso*) 3. b) post XV autem annos 6. 7; post XV autem annorum 9.

Tit. LXXXII. a) *titulum LXXXII hic omisit 5, sed inseruit supra tit. XLV, not. c.* b) Ribuarus 7.

91) Cfr. supra not. 51. 92) Aliter supra tit. 69. Cum titulo nostro concordat decr. Childeb. c. 2 (supra not. 75) c. 4 (p. 228, not. 59). Chlotharii II. edict. a. 614, c. 18 (eod.). 93) Cfr. Lex Salica tit. 31: Si quis baronem ingenuum de via sua ostaverit aut inpinzerit, malb. via lacina, hoc est 600 dinarios qui faciunt sol. 15 culp. iud. Si quis mulierem ingenuam de via sua ostaverit aut inpinzerit, malb. machina, hoc est 1800 dinarios, qui faciunt sol. 45, culp. iud. 94) Cfr. Divisio a. 817, c. 16 (Capp. ed. Boretius p. 273): Si vero alicui illorum contigerit, nobis decedentibus ad annos legitimos iuxta Ribuariam legem nondum pervenisse, volumus, ut, donec ad praestitum annorum terminum veniat, quemadmodum modo a nobis, sic a seniore fratre et ipse et regnum eius procuretur atque gubernetur. Et cum ad legitimos annos pervenerit iuxta taxatum modum, sua potentate in omnibus potiat. — Cap. ad leg. Salic. a. 819, c. 5 (ed. Boretius ap. Behrend, Lex Salica p. 115; Capp. p. 293): De XXVI. capitulo: Si quis puer infra duodecim annos aliquam culpam commiserit, fredus ei non requiratur. De hoc capitulo iudicatum est, ut, si infans infra duodecim annos res alterius iniuste sibi usurpaverit, eas excepto fredo cum lege sua componat, et ita manniatur, sicut ille manniari [potest], cui contra legem fecit, et ita a comite ad mallum suum adducatur, sicut ille adduci potest, cui contra legem

E CODD. B.

vitam finierit, omnes res eius heredes possideant, excepto capitale et dilatara^b in^c locum restituant^c.

LXXXII.

De viae lacina^a.

Si quis Ribuarus ingenuum Ribuarium de via obstaverit, 15 solidis culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret, quod ei viam suam cum armis numquam contradixisset.

LXXXIII.

Ut parvulus non respondeat ante 15 annos.

Si quis homo Ribuarus defunctus fuerit vel interfectus, et filium reliquerit, usque^a 15.^b annum plenum nec causam prosequatur, nec in iudicio interpellatus responsum reddat; 15.^c autem anno aut ipse respondeat, aut defensorem eligat. 20 Similiter et filia.

LXXXIV.

De damno in messe vel in clausura.

1. Si quis Ribuarus in messe aliena vel in quacumque libet clausura damnum fecerit, aestimatione^a damni

b) delatura 8. *Her.* c) quae in locum restitui debeat 3.

Tit. LXXXII. a) De via lacina 2. 11. 13; 30 De via lacina 3; De viae lacinae 4; De via lacina 7. 8. *Tit.* De viae lacinae 17.

Tit. LXXXIII. a) in *asserit* 13. b) quintum decimum 3; quindécimum 5. 6. 15. 16. 17. 18. c) quindécimo 3. 4. 6. 8. 10. 17. 18. 35

Tit. LXXXIV. a) testimonium 4. 19.

fecit. De hereditate vero paterna vel materna si aliquis eum interpellare voluerit, usque ad spatium duodecim annorum expectare iudicatum est. — Cap. Wormat. pro leg. hab. a. 829, c. 4 (Peritz, 40 *Legg. I*, p. 353): *Quicumque res alienas cuiuslibet homini vendiderit, et ipse homo easdem res alicui alteri dederit sive vendiderit, et ipse, qui tunc easdem res comparatas habet, per malum ingenium proprio filio aut alteri cuiuslibet necdum legitimos annos habenti, iustitiae tollendae causa tradiderit, volumus atque firmiter praecipimus, ut, si pater eiusdem parvuli vixerit, ipse intret in causam rationem reddendi pro filio suo. Si autem pater ipse mortuus est, tunc legitimus eius propinquus, qui iuste ei tutor ac defensor esse videtur, pro ipso rationem reddere compellatur. Similiter de aliis omnibus iustitiis ad eum pertinentibus, excepta suo legitime hereditate, quae ei per successionem parentum suorum legitime venire debuit.* W. Th. Kraut, *Die Vormundschaft nach den Grundsätzen des deutschen Rechts I* (1835), p. 133. III (1859), p. 114. G. Waitz, *Deutsche Verfassungsgeschichte III*, ed. 2 (1863) p. 281 sq. F. Rive, *Geschichte der deutschen Vormundschaft I*, (1862), p. 200. von Amira *in Krit. Vierteljahrsschrift für Gesetzgebung u. Rechtswissenschaft XVII* (1875), p. 430. H. Brunner *in Zeitschr. f. vergleichende Rechtswissenschaft I* (1879), p. 333.

E CODD. A.

damni culpabilis iudicetur*. Si autem negaverit, et convictus fuerit, capitale^c cum texaga^d et dilatura culpabilis iudicetur⁶⁵.

5 *) *codex 8 hic inserit*: Si autem negaverit et convictus fuerit, cum 15 solidis damno restituat. Si quis absente pastore peculium in parricho miserit et aliquid exinde perdidit, similem restituat⁶⁶.

2. Si quis peculium^e in messe^f adprahenso ad paricum^g minare non permiserit, 15^b solidos culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuris, quod hoc non fecisset⁶⁷.

LXXXIII.

15 1. Si quis baro^a seu mulier Ribuarica per^b maleficium aliquem^c perdidit^d, weregildum^e conponat.

20 2. Si autem mortuos^f non fuerit, et varietatem seu debilitatem probabile ex hoc in corpus habuerit, 100 solidos culpabilis iudicetur, aut cum 6^g iuris⁶⁸.

LXXXIV.

25 Si quis grafionem^a ad res alienas iniuste tollendas^b invitaverit, 45 solidos [culpabilis^c iudicetur, et] similem^d restituat⁶⁹.

30 c) culpam 6. 7. d) texaga 3. 8. 9; taxaga 11; furto 10. e) alienum addunt 8—10. f) aliena addit 11. g) parricum 8—10; parricium 11; paricum 6. 7; pargum 3; periculum 2. h) XII 5, supra tit. XLV. not. c.

Tit. LXXXIII. a) paro 5; vir 8. 10; virum seu mulierem Ripuaricam 11. b) venenum seu per aliquod inserunt 8. 10. c) aliquid 6; aliquod 7. 11. d) aut interfecerit addunt 3. 8. 10. e) wirigildum 2; verigildum 5; werigildum 10. 11; werigillum 8; widregild 6. 7. f) sic 1. 3; rell. mortuus. g) XII 7.

Tit. LXXXIV. a) grafionem 7; gravionem 8. 10. b) tollentes 1. 40 c) culp. iud. et inserunt 6. 7; conponat et inserunt 8—11. d) simili 3; similis 6. 7.

95) Cfr. Lex Salica tit. 27, c. 5: Si quis in messe aliena pecus suam in furtum miserit et ipse inventus fuerit, — sol. 15 culp. iud. c. 13—15 eod.: Si quis vinea aliena in furtum vindimioverit et inventus fuerit, — sol. 15 culp. iud. Si vero vino ad domum suam exinde duxerit et discarecaverit, — sol. 45 culp. iud. De messibus vero simile conditione convenit observare. Legis Salicae textus III (Pardessus) tit. 27, c. 23: Si quis vero clausuram alienam deruperit, malb. orbis via latina, sol. 15 culp. iud. — Lex Sal. tit. 9, c. 8 (ex cod. Guelferbyt. ed. A. Holder 1879, cfr. Behrend, Lex Sal. p. 13): Si vero per inimicium aut per superbia sepem alienam aperierit et in messe, in prato, in vinia vel qualibet laborem pecora miserit, cuius labor est, si convictus eum fuerit ad testibus, stematum damnum reddat, — et insuper — sol. 30 culp. iud. — Capit. VI. ad leg. Salic. (ed. Boretius apud Behrend, Lex Sal. p. 111)

I.L. T. V.

E CODD. B.

culpabilis iudicetur. Si autem negaverit, et convictus fuerit, capitale cum furto et dilatura^b culpabilis iudicetur.

2. Si quis peculium alieno in messe adprahensum ad parricum^c minare non permiserit, 15 solidis culpabilis iudicetur, aut cum 6^d iuret, quod hoc non fecisset.

LXXXV.

De maleficio.

1. Si quis vir seu qua mulier Ribuarica per venenum, seu per aliquod maleficium aliquem perdidit, weregildum^e conponat.

2. Si autem mortuus non fuerit, et varietatem seu debilitatem probabilem^b ex hoc in corpore habuerit, 100 solidis culpabilis iudicetur, aut cum 6 iuret.

LXXXVI.

De gravione^a iniuste invitato.

Si quis gravionem^b ad res alienas iniuste tollendas invitaverit, 45 solidos conponat, et similem restituat.

b) delatura 8. Her. c) paricum 2. 7. 14. 21; paricum 4. 13. 17. 19. Th.; par. cum 10; parium 3. d) tribus Sich.

Tit. LXXXV. a) weregeldum 6. 13. 19; weregeldum 7; widrigildum 2; wedregildum 17. b) deest 13.

Tit. LXXXVI. a) grafione 3. 12. 13. 22; grafionem 4. 6; grafione 19; graphione Sich. b) grafionem 3. 4. 6. 12. 13. 22; grafionem 19; graphionem 14. 18. Sich.

c. 10: Si quis in messem alienam sine consilio glenaverit, — sol. 15 culp. iud.; c. 13 eod.: Si quis ortum aut nabianam effregerit, — sol. 15 culp. iud. 96) Cfr. Lex Sal. tit. 9, c. 4: Si quis in messe sua pecora aliena incenerit, qui pastorem suum non habent et eas incluserit, et nulli paenitus innatescerit, et aliqua ex ipsis pecoribus perierit, capitale in locum restituat et super — sol. 35 culp. iud. 97) Cfr. Lex Salica tit. 9, c. 8: Si quis vero pecora de damno aut in clausura aut dum ad domum minantur, expellere aut excutere praesumpserit, — sol. 30 culp. iud. 98) Cfr. Lex Salica tit. 19: Si quis alteri herbas dederit bibere, ut moriatur, sol. 200 culp. iud. Si quis alteri maleficium fecerit et ille, cui factum fuerit, evaserit, auctor aceleris, qui hoc admisisse probatur, malb. artifugiam, — sol. 63 culp. iud. 99) Cfr. supra tit. 51. — Sohm, 'Process der Lex Salica' p. 5. 6.

E CODD. A.

LXXXV.

1. Si quis corpus mortuum, priusquam sepeliatur, expoliaverit, 100 solidos^a cum capitale et dilaturas multetur.

2. Si autem eum ex homo^b traxerit et expoliaverit, 200^c solidos cum capitale et dilaturas culpabilis iudicetur^c, vel wargus sit^d, usque ad^e parentibus satisfecerit^f.

LXXXVI.

1. Si quis caballum alterius mortuum seu quocumque libet animal extra consilium domini sui excorticaverit, 30 solidos culpabilis iudicetur.

2. Si autem negaverit, et convictus fuerit, 100 solidos cum capitale et delatura^a multetur².

LXXXVII.

Si quis hominem, qui forbannitus^a est, in domo recipere praesumpserit, si Ribuarus est, 60^b solidos, si regius, Romanus, vel ecclesiasticus^c, 30 solidos culpabilis iudicetur³.

Tit. LXXXV. a) culpabilis iudicetur et similis restituat inserit 7. b) ita 1; humo *rell.* c) capitale et dilatura CC sol. culp. iud. 3; CC sol. et capitale culp. iud. 7. d) hoc est expulsus *inserunt* 8. 10. e) dum ad 3; dum 6. 8—11.

Tit. LXXXVI. a) cum cap. et dil. *omisit* 2.

Tit. LXXXVII. a) furbannitus 2. 5. 8. 10. b) XL 5. 8; X 9. c) hoc fecerit *inserunt* 6. 7.

E CODD. B.

LXXXVII.

De corpore expoliato.

1. Si quis corpus mortuum, priusquam sepeliatur, expoliaverit, 100 solidis cum capitale et dilatura^a multetur.

2. Si autem eum ex humo traxerit et expoliaverit, 200 solidis cum capitale et delatura^b culpabilis iudicetur, vel wargus^c sit, hoc est expulsus^d, usque ad^e parentibus satisfaciatur.

LXXXVIII.

De caballo excorticato.

1. Si quis caballum alterius mortuum seu quocumque libet animal extra 15 consilium domini sui excorticaverit, 30 solidis culpabilis iudicetur.

2. Si autem negaverit, et convictus fuerit, 100^a solidis cum capitale et delatura^b multetur. 20

LXXXIX.

De homine forbannito^a.

Si quis hominem, qui forbannitus^b est, in domum recipere praesumpserit, si Ribuarus est, 60^c solidis, si regius, 25 Romanus, vel ecclesiasticus, 30 solidis culpabilis iudicetur.

Tit. LXXXVII. a) delatura 8. b) dilatura 2—6. 13. 14. 18. c) warduus 21. d) wargus sit ob hoc expulsus, exulet *Her.* 30

Tit. LXXXVIII. a) CC 12. b) dilatura 2. 3. 6. 12. 13. 14. *Sich.*

Tit. LXXXIX. a) furbannito 2. 3. 6. 14. 19. 22. *Sich.*; forbanato 8. b) furbannitus 2. 3. 19. 22. *Sich.* c) XL 19. 35

1) Cfr. supra tit. 54. — Titulus 85. legis Ribuariae cum recentiore iure Saliorum congruit, cfr. 'Zeitschrift für Rechtsgeschichte' V, p. 398. 399. 2) Cfr. Lex Salica tit. 65: Si quis caballum alicuius extra consilium domini sui decolaverit, et interrogatus confessus fuerit, caballum in capite reddat. Si vero negare voluerit, et ei fuerit adprobatum, excepto capitale et dilatura, malb. secthis, hoc est — sol. 30 culp. iud. — Maior poena, quam lex Ribuarica hic statuit, cum poena furti secundum legem Ribuaricam cohaeret, cfr. supra p. 254, not. 51. 3) Cfr. Lex Salica tit. 56. i. f.: Tunc si — qui admallatus est, ad nullum placitum venire voluerit, tunc rex, ad quem manitus est, extra sermonem suum ponat eum. Tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt. Et quicumque eum aut paverit aut hospitalem dederit, etiam si uxor sua propria, malb. lampicū, hoc est 600 dinarios, qui faciunt sol. 15, culpabilis iudicetur, donec omnia, que imputatur (scil. ille qui admallatus est), componat. — Lex Sal. tit. 55 (supra p. 240, not. 3): wargus sit usque in die illa, quam ille cum parentibus ipsius defuncti conveniat, et ipsi pro eum rogare debent, ut illi inter homines liceat accedere. Et qui es, antequam parentibus componat, aut panem dederit aut hospitalitatem dederit, seu parentes seu uxor proxima, 600 dinarios, qui faciunt sol. 15, culp. iud. — Capi-

ulare I. ad legem Salicam (ed. Boretius apud Behrend, Lex Salica p. 89) c. 5 (supra p. 247, not. 22): Et vero muliere ipsius de parentibus aut quilibet panem aut hospitalem dederit, sol. 15 culp. iud. — Cap. II. ad legem Sal. (eod. p. 97) c. 8: De andrustione ghamalta. 40 § 1. i. f.: Tunc si — ille, qui admallatur, ad nullum placitum venire voluerit et per legem se non duxerit, tunc rex, ad quem manitus est, eum extra sermonem suum ponat; tunc ipse culpabilis et omnes res erunt suas: et qui eum paverit aut hospitalem col- 45 legerit, etiam uxor sua propria, solidos 15 culpabilis iudicetur, donec omnia, quae ei legibus imputentur, componat. — Cap. Pippini a. 754—755, c. 1, supra laudatum p. 258, not. 75, verb.: nullus eum (scil. incestuosum) recipiat nec cibum ei donet. Et si fecerit, 60 solidos domno regi componat, usque dum se ipse homo correxerit. — Karoli M. Cap. Aquisgranense a. 809, c. 3. 4 (Capp. ed. Boretius I, p. 148): De latrone forbannito: ut liber homo, qui eum suscepit, 15 solidos componat, et servus 120 percussionibus 55 capuletur. Ut comes, qui latronem in forbanno miserit, vicinis suis comitibus notum faciat, eundem latronem a se esse forbannitum, ut illi eum non recipiant. Cap. miss. Aquisgran. a. 809, c. 11 (eod. p. 150): De mesiban (i. e. cibi interdictio, Grimm, 'Deutsche 60 Rechtsalterthümer' p. 735), ut unusquisque comis alio

E CODD. A.
LXXXVIII.

5 Hoc autem consensu et consilio^a seu paterna tradicione^b et legis consuetudinem^c super omnia iubemus^d, ut nullus^e optimatis, maior domus, domesticus-comes, gravio^f, cancellarius^g, vel quibuslibet gradibus^h sublimitasⁱ, in provincia Ribuaria in iudicio resedens
10 munera ad iudicio pervertendo non^j recipiat^k. Quod si quis in hoc depræhensus fuerit, de vita componatur^{h.5}.

Tit. LXXXVIII. a) reliqua desunt 6. b) tradat 7. c) ita 1; consuetudine rell. d) iubemur 5; iubent 7. e) testium vulgatum exhibent 8. 10. f) grafio 5. 7. g) sic 1; gradibus 2. 3. 5. 8; gradibus 7. h) sic 1. 3. 7; sublimitas 2; sublimitas 5. 9. 11. i) non deest 9. k) sic 1; componat rell.

mandet, ut nullus eum recipere audeat; si liber eum
20 susceperit, solidos 15 componat; si servus, 120 ictus accipiat et insuper dimidium caput tundatur. Forbannus idem ac bannus; cfr. Capitulatio de partibus Saxoniae a. 775—790, c. 27 (ed. Boretius I, p. 70): Si quis homo fideiussorem invenire non poterit, res
25 illius in forbanno mittantur, usque dum fideiussorem praesentet. Si vero super bannum in domum suam intrare praesumpserit, aut solidos decem aut unum bovem pro emendatione ipsius banni componat. — Homo, qui per iussum regis iuris ac pacis expertus factus est,
30 forbannitus vocatur. Poena eius, qui homini forbannito panem aut hospitalitatem dederit, secundum vetus ius civile Francorum compositio 15 solidorum est, secundum ius honorarium saeculi octavi bannus regius
60 solidorum. Quo tempore titulus noster scriptus est, solius regis ius erat forbanniendi, ita ut homo
35 omni iure privaretur. Iam saeculo nono autem comitibus quoque potestas forbanniendi tributa est, id quod capitularibus Karoli Magni supra laudatis demonstratur. Ita ratio illa procedendi, quae postea
40 'Verfestung' appellatur, orta est. — Cfr. G. Waitz, 'Deutsche Verfassungsgeschichte' IV (1861), p. 440. 441. Sohm, 'Fränk. Reichs- und Gerichtsverfassung' p. 162. 163. 4) De cancellario secundum legem Ribuariam in iudicio comitis residente (ut scilicet
45 cartae venditionis vel donationis et notitiae iudicati in mallo publice ab eo conscribantur, cfr. supra tit. 59, c. 1. 7; tit. 66, c. 1 i. f.) scripsit H. Brunner, 'Das Gerichtszeugnis und die fränkische Königsurkunde (Festgaben für Heffter) 1873) p. 144, not. 3.
50 p. 171. H. Brunner, 'Zur Rechtsgeschichte der römischen und germanischen Urkunde' I. (1880), p. 235. Cfr. quae de cancellario Alamannorum monuit K. Zeumer in 'Neues Archiv f. ält. deutsche Geschichtsk.' VIII, p. 475. 476. 545. Cartam, quam in mallo publico conscripsit, cancellarius ipse defendere debet cum testibus,
55 cfr. supra tit. 59, c. 2—5. 5) Cfr. Lex Salica tit. 50, c. 5: Si grafio rogatus fuerit — et si distulerit, ut non ambulet neque in rem mittat, qui cum legem et iustitiam exigere debeat, de vita culpabilis esse debeat,